Warinnen dannanhero dér Herr Obrister berührten Cal-
vinischen Insassen aufietz bemerkhte arth den Bau nach Em- 
pfang dieses allerdings einzugestehen, und Sie darwider feh- 
rers nicht zuhindem, Ein mehrers aber auch nicht zugestatten 
habén würdet; denselben Benebens Göttlichen Bewahrung em- 
pfehlend.

Wien den 7-ten Jully 1714. 
Des Herrn Obristens

freindt undt Bereithwiilige 
dér Römisch. Kaiserl. Majestats 

Hofkriegs Raths Praesident, Vice 
Praesident, unt Ráthe.

(Egykorú kéziratról.)

X.
1721. martius 16.

A pesti bizottmány protestáns tagjai engedély­
ért folyamodnak a bizottmányhoz, hogy az ülések 
tartama alatt saját felekezetükbeli lelkészek szol­
gálatával élhessenek.

Excelsa Caesareo Regia Comissio 
Domini Domini et Fautores gratiosissimi.

Est quod auspicatissimo, aeque ac felici Excelsae hujus 
Commissionis Adventui, et Concursui toto affectu tanto magis 
aggratulemur, quanto certius eandem dexteritate, aequanimi- 
tate, ac Authoritate sua ita instantaneum opus moderaturam 
spc indubia confidimus, ut et Benignae Sacratissiniae Caesa­
reo Regiae Majestatis Domini Domini nostri clementissimi In- 
tentioni satis fiat, et Legibus Regni publica tide sancitis —

174

quarura vei unius periculum caeteras omnes aeque involvit — 
vis sarta tectaque maneat, ac ex optatissirna inter Quo- 

rulantes utriusquc Partis fraternae ac sincerae charitatis 
lescat harmónia. Ut autem feliciori successui rei tam momen- 
tosae, Bcnedictionem coelestis Numinis eo ccrtius impctremus, 
Invocationem ejus Precibus Quotidianis pro Prosperitate ctiam 
Augustissimac Domus Austriacae omnigena celebrandam síim­
mé necessariam, simulque pium dignumque iudicantes, Nosmet 
apud Altefatam hauc Commissionem Rcgiaru, digno enni re- 
spectu instanterque insinuamus, quatenus de admittendis et in- 
trodticendis sub temqms Commissionis hujus, pro servitio divi- 
1 io, ac ob incidentes insperatos morborum casus, nostrac Reli- 
gionis Ministris gratiosum suum praebere assensum, eoqne Jirte 
Literas Suas Salvi Conductus impertiri haud quaquam dedi- 
gnentur. Cum nobis Jus et usus ejusdem occasionc Comitiorum 
Regni salvum hactenus manserit, quorum adhuc Articularis 
haec quoque Commissio acccssorium esset, et qua tale a no- 
vissima Diaeta Posonicnsi conncxivc dependeret. Petimus au­
tem hoc non solum causa nostri, domesticorumque nostrorum, 
verum etiam intuitu Fidei nostrae consortium huc concurren- 
tium, quorum non exiguum numerum futurum vix ambigi po- 
terit. Erit hoc in primum ac praecipuum speratae erga nos 
sincerae Aetivitatis signum ac argumentum, de quo dum nec 
dubitamus, nosmet vicissim pro impertito hoc lavóré ad omnia 
et quaevis debiti respectus ac obligaminis oflicia promptos of- 
ferimus, perseveraturi

Eiusdem Excelsae Commissionis Regiae
humillimi et obligalissimi Servi 

Aug. et Helv. Confessioni addicti ad 
praesentem Commissionem deputati 

Commissarii.
Die 16. Mártii Anno 1721. Pesthini Domino Excell.

Praesidi, per Dominos Gábrielem Zmeskál et 
Georgium Maróthi deputatos exhibita.

(Hitelesített másolatról.)

sua
cva-
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XI.
1723. június 12.

A kormány megtiltja a protestáns templom­
foglalást, egyházi személyek üldözését, s a kéz­
műveseknek vallásukkal ellenkező szertartásokra 
kényszerítését.

Carolus etc.
Reverendissimis, Reverendis etc. Fidelibus Nobis dilecti.
Ex demissa Repraesentatione Fidelium aeque nostrorum 

Augustanae et Helveticae Confessioni addictorum, in praefato 
nostro Regno Hungáriáé degentium, displicenter intelleximus; 
Qualiter üdém contra positivas Pátriáé Leges et publicata etiara 
iterata Benigna Edicta, omnia in statu, quo in Negotio Reli- 
gionis, usque ad finálém articulariter institutae, et jam Maje- 
stati quoque demisse relatae, ac a clementi Decisione nostra 
dependentis Commissionis exitum manere debere iubentia, per 
nonnullos Legum et benignorum ejusmodi Edictorum Con- 
temptores, diversis in Locis, in Publico et privato Iieligionis 
suae Exercitio turbentur; Ecclesiarum suarum Ministri, et alii 
in Rebus Religionis, et Sacrorum suorum, ad Sacras Sedes ci- 
tentur; ad Ceremonias Religioni suae contrarias compellantur; 
subditi sub spécié Juris Dominalis violento modo ad deseren- 
dam Religionem suam cogantur, Mutationem verő Religionis 
renuentes e Bonis expellantur, et rebus etiam propriis priven- 
tur; Hinc hujusmodi benignorum Mandatorum nostrorum Con- 
temptores, ad debitam Majestati Nostrae obedientiam redigan- 
tur, Quies demum et Tranquilitas hoc etiam Pacto stabiliatur, 
et conservetur, benigne decrevimus: Ut si a tempore emana- 
torum benignorum Decretorum nostrorum Anno videlicet 1719. 
die 6. Decembris in Negotio Religionis usque ad finálém De- 
cisionem supra scriptae Commissionis eatenus institutae, et jam 
úti premissum est Majestati etiam Nostrae demisse relatae, 
omnia in statu quo manere debere innuentium, quaepiam mu- 
tationes per quoscunque quomodocimque in Negotio Religionis 
ab utrinque intervenissent, illáé ad Statum eum, in quo tunc.
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fuorunt, usque ad finálém modo latao Commissionis oxitum, 
cuin pleno Injuriatis et per Injuriantes dandam Satisfactionem 
reponantur, Templa ab illő tomporé adempta, ct Subditi 
pulsi, in Bona restituantur, ad ceremonias Religioni suae con- 
trarias non compellautur, Ecclesiarum Ministri, ot alii quivis 
in Rebus Religionem aut Rítus spectantibus non adigantur; 
huic autem Benignae Dispositioni nostrae contravenientes, ab 
utrinque tamquam Publicac Quietis et Tranquillitatis Turba- 
tores, ac Benignorum Mandatorum Caesareo Regiorum Con- 
temptores, poenae legali per Fiscum Majestatis Nostrae Re- 
gium acquirendae, et indilate exequendae subjiciantur. Quae 
dum pro debita Observantia, et uberiori fidelitatum Vestrarum 
Directione, et exequendorum executione Fidelitatibus Vestris 
hisce benigne mandamus, et simul firmiter etiarn committen- 
dum et mandandum habuimus. Fidelitates Vestras in reliquo 
Gratia nostra Caesareo Regia benigne, jugiterque complecti- 
mur. Dátum in Castro Laxenburgh die 12. Junii 1723.